Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 02 DE 30 DE JANEIRO DE 2023
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA O

CURSOS SUPERIORES DE BACHARELADO EM AGRONOMIA CONVÊNIO
IFRS/UERGS - 2023/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus

Vacaria, torna público o resultado FINAL das solicitações de Aproveitamento de Estudos e

Certificação de Conhecimentos do curso superior de Bacharelado em Agronomia do Convênio

IFRS/UERGS.

Aluno Componente Curricular Situação

Gilberto Antônio Scopel Gestão de Unidades de Produção DEFERIDO

Gilberto Antônio Scopel Manejo e Conservação do Solo DEFERIDO

Flávio Juarez Rotava Gestão de Unidades de Produção DEFERIDO*

Gilberto Antônio Scopel
Mercado e Comercialização de

Produtos Agropecuários
DEFERIDO

Gilberto Antônio Scopel Hidráulica INDEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Gestão de Unidade de Produção DEFERIDO*

Helena Maria Santi Martins Sistema Agropastoril DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins
Mercado e Comercialização de

Produtos Agropecuários
DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Manejo e Conservação de Solo DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Gestão de Unidade de Produção DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins
Mercado e Comercialização de

Produtos Agropecuários
DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Manejo e Conservação de Solo DEFERIDO

Everton de Oliveira Reis Fundamentos de Agroecossistemas DEFERIDO

Felipe Ribeiro Lirio Fundamentos de Agroecossistemas I DEFERIDO

Tarso Santi Nery
Elaboração e Análise de Projetos

Agropecuários
DEFERIDO

*Após recurso.

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

NOME COMPONENTE
CURRICULAR

RESULTADO DA
CERTIFICAÇÃO

Flávio Juarez Rotava
Técnicas de Controle Biológico

de Pragas e Doenças
8,8

Gregori Borges Minuzzo
Elaboração e Análise de Projetos

Agropecuários
9,0

Guilherme Henrique Bottcher Sistemas Agrosilvopastoris 10

Taynara Gomes Pires Sistemas Agrosilvopastoris 8,75

Guilherme Henrique Bottcher
Mercado e Comercialização de

Produtos Agropecuários
INDEFERIDO

Cassiano Cesar Viana Granetto Sistemas Agrosilvipastoris 9,5

Cassiano Cesar Viana Granetto Apicultura 9,5

Tarso Santi Nery Tecnologia Agroindustrial 8,0

Jessé de Oliveira Antunes Sistemas Agrosilvopastoris 10

Jessé de Oliveira Antunes Apicultura 9,5

Guilherme Henrique Bottcher Apicultura 9,0

Jessica Freitas Sistemas Agrosilvopastoris 7,5

Felipe Floriano Motta Sistemas Agrosilvopastoris 8,5

Paloma Tessaro Sistemas Agrosilvopastoris 7,5

Gilmar Cervelin Matana Apicultura 9,0

Gilmar Cervelin Matana Sistemas Agrosilvipastoris 9,0

Vacaria – RS, 24 de março de 2023.

Francisco Jari Galliano
Coordenador Substituto da Coordenadoria de Registros Escolares

Portaria 155/2022